КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 05 февраля 2026 г.                                                                                  № 122

Об итогах рассмотрения инициативных проектов,

реализуемых на территории Котласского муниципального

округа Архангельской области в рамках регионального

проекта «Комфортное Поморье» в 2026 году

В соответствии со статьями 26.1, 56.1 Федерального закона от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», руководствуясь статьей 18 Устава Котласского

муниципального округа Архангельской области, постановлением

Правительства Архангельской области от 10.10.2019 № 548-пп

«О государственной программе Архангельской области «Совершенствование

государственного управления и местного самоуправления, развитие

институтов гражданского общества в Архангельской области», в целях

реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей

Котласского муниципального округа Архангельской области или его части

по решению вопросов местного значения, на основании протокола комиссии

по рассмотрению инициативных проектов, выдвигаемых для получения

финансовой поддержки из областного бюджета в рамках регионального

проекта «Комфортное Поморье» от 28.10.2025 № 4,   п о с т а н о в л я ю:

1. По результатам рассмотрения инициативных проектов, реализуемых

на территории Котласского муниципального округа Архангельской области

в рамках регионального проекта «Комфортное Поморье» в 2026 году, признать

победителями отбора следующие инициативные проекты:

1) инициативный проект «Светлая Троица» – продолжение,

д. Вондокурье;

2) инициативный проект «Уличное освещение», д. Харитоново;

3) инициативный проект «Роща золотая. Движение вперед с новыми

идеями», п.Удимский;

4) инициативный проект «Дорога к храму», д. Куимиха;

5) инициативный проект «Современный Зал Славы», д. Федотовская;

6) инициативный проект «Цветочная магистраль», д. Куимиха;

 2

7) инициативный проект «Светлая улица - уютная деревня»,

д. Федотовская;

8) инициативный проект «Чистота в деталях», д. Наледино;

9) инициативный проект «От мяча до границы: барьер победы готов

к новым матчам!», д. Куимиха;

10) инициативный проект «Место чистоты и удобства», д. Куимиха;

11) инициативный проект «Арт-пространство для сельчан «Чай,

черемуха, читаем», п. Черемушский;

12) инициативный проект «Кирова – дорога мечты», п. Харитоново;

13) инициативный проект «Безопасный маршрут», п. Шипицыно;

14) инициативный проект «Чистое место», п. Шипицыно;

15) инициативный проект «Контейнерная площадка по улице

Нефтяников», п. Приводино;

16) инициативный проект «Спорт в деревне», д. Григорово;

17) инициативный проект «Обустройство места ожидания д. Выставка»,

д. Выставка;

18) инициативный проект «Надо подкачаться!», п. Шипицыно;

19) инициативный проект «Мы за спорт», п. Удимский;

20) инициативный проект «Золотая шашка», г. Сольвычегодск;

21) инициативный проект «Зарница!», г. Сольвычегодск;

22) инициативный проект «Приводинский парк активного отдыха»

второй этап, п. Приводино.

2. Финансовому управлению администрации Котласского

муниципального округа Архангельской области обеспечить финансирование

проектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления, за счет средств

областного бюджета в сумме  22 300 000 (Двадцать два миллиона триста

тысяч) рублей 00 копеек; за счет средств бюджета Котласского

муниципального округа Архангельской области в объеме 1 267 353 (Один

миллион двести шестьдесят семь тысяч триста пятьдесят три) рубля 98 копеек,

в том числе за счет целевых средств бюджета Котласского муниципального

округа Архангельской области дорожного фонда в объеме 296 861 (Двести

девяносто шесть тысяч восемьсот шестьдесят один) рубль 21 копейка

в размерах согласно приложению к настоящему постановлению.

3. Информацию об итогах рассмотрения инициативных проектов,

реализуемых на территории Котласского муниципального округа

Архангельской области в рамках регионального проекта «Комфортное

Поморье» в 2026 году, разместить на официальном сайте Котласского

муниципального округа Архангельской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

 3

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия,

подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в газете «Двинская

правда» и размещению на официальном сайте Котласского муниципального

округа Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

Глава муниципального образования                   Т.В. Сергеева

Сезина И.А.,

(81837) 2-73-26

 4

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

 Котласского муниципального округа

 Архангельской области

от 05.02.2026 № 122

Итоги рассмотрения инициативных проектов,

реализуемых на территории Котласского муниципального

округа Архангельской области в рамках регионального

проекта «Комфортное Поморье» в 2026 году

№

п/п

Наименование

проекта/Инициатор проекта

Размер

финансирования

проекта

за счет средств

областного

бюджета (руб.)

Размер

финансирования

проекта

за счет средств

бюджета

Котласского

муниципального

округа

Архангельской

области (руб.)

Размер

финансирования

проекта

за счет доли

финансового,

имущественного и

(или) трудового

участия физических

лиц,

индивидуальных

предпринимателей,

юридических лиц

(руб.)

1

«Светлая Троица» –

продолжение, д.

Вондокурье/Попов Павел

Валерьевич

(средства дорожного фонда)

897 085,28

(Восемьсот

девяносто семь

тысяч

восемьдесят пять

рублей 28

копеек)

60 719,76

(Шестьдесят

тысяч семьсот

девятнадцать

рублей  76

копеек)

256 590,13

 (Двести пятьдесят

шесть тысяч пятьсот

девяносто рублей

13 копеек),

в том числе

инициативный

платеж 65 000,00

(Шестьдесят пять

тысяч рублей 00

копеек)

2
«Уличное освещение»,

д. Харитоново/Чупрова

Ольга Федоровна,

председатель ТОС

«Федотовский» (средства

дорожного фонда)

495 846,15

(Четыреста

девяносто пять

тысяч восемьсот

сорок шесть

рублей 15

копеек)

29 492,01

(Двадцать девять

тысяч четыреста

девяносто два

рубля 01

копейка)

64 502,00

(Шестьдесят четыре

тысячи пятьсот два

рубля 00 копеек)

3 «Роща золотая. Движение

вперед с новыми идеями»,

п. Удимский/Ерофеевский

Сергей Николаевич,

председатель ТОС

«Добродея»

73 754,50

(Семьдесят три

тысячи семьсот

пятьдесят четыре

рубля  50 копеек)

7 014,38

(Семь тысяч

четырнадцать

рублей  38

копеек)

59 518,74

(Пятьдесят девять

тысяч пятьсот

восемнадцать

рублей 74 копейки)

4 «Дорога к храму»,

д. Куимиха/ Мальцева Ирина

Ивановна

(средства дорожного фонда)

289 625,21

(Двести

восемьдесят

девять тысяч

16 382,75

(Шестнадцать

тысяч триста

восемьдесят два

21 647,11

(Двадцать одна

тысяча шестьсот

сорок семь рублей

 5

шестьсот

двадцать пять

рублей 21

копейка)

рубля 75 копеек) 11 копеек)

5
«Современный Зал Славы»,

д. Федотовская/ Чупрова

Ольга Федоровна,

председатель ТОС

«Федотовский»

26 939,87

(Двадцать шесть

тысяч девятьсот

тридцать девять

рублей 87

копеек)

2 702,13

(Две тысячи

семьсот два

рубля 13 копеек)

24 400,60

(Двадцать четыре

тысячи четыреста

рублей 60 копеек)

6

«Цветочная магистраль»,

д. Куимиха/ Лахтионова

Галина Борисовна,

председатель ТОС

«Солнечный дворик»

(средства дорожного фонда)

1 739 184,25

(Один миллион

семьсот тридцать

девять тысяч сто

восемьдесят

четыре рубля 25

копеек)

100 126,75

(Сто тысяч сто

двадцать шесть

рублей 75

копеек)

163 224,00

(Сто шестьдесят три

тысячи двести

двадцать четыре

рубля 00 копеек),

 в том числе

инициативный

платеж 90 000,00

(Девяноста тысяч

рублей 00 копеек)

7 «Светлая улица - уютная

деревня», д. Федотовская/

Чупрова Ольга Федоровна,

председатель ТОС

«Федотовский»

(средства дорожного фонда)

580 490,54

(Пятьсот

восемьдесят

тысяч четыреста

девяносто рублей

54 копейки)

34 308,50

(Тридцать четыре

тысячи триста

восемь рублей 50

копеек)

71 370,95

(Семьдесят одна

тысяча триста

восемьдесят рублей

95 копеек)

8

«Чистота в деталях», д.

Наледино/ Бабошина

Анастасия Сергеевна

161 089,79

 (Сто шестьдесят

одна тысяча

восемьдесят

девять рублей 79

копеек)

8 925,83

 (Восемь тысяч

девятьсот

двадцать пять

рублей 83

копейки)

8 501,00

(Восемь тысяч

пятьсот один рубль

00 копеек)

9 «От мяча до границы: барьер

победы готов к новым

матчам!», д. Куимиха/

Устинова Наталья

Александровна

32 963,50

(Тридцать две

тысячи девятьсот

шестьдесят три

рубля 50 копеек)

2 036,50

(Две тысячи

тридцать шесть

рублей 50

копеек)

5 730,00

(Пять тысяч семьсот

тридцать рублей 00

копеек)

10

«Место чистоты и удобства»,

д. Куимиха/ Березина Галина

Михайловна, председатель

ТОС «Солнечный дворик»

153 606,39

(Сто пятьдесят

три тысячи

шестьсот шесть

рублей 39

копеек)

9 048,49

(Девять тысяч

сорок восемь

рублей 49

копеек)

18 315,00

(Восемнадцать

тысяч триста

пятнадцать рублей

00 копеек)

11

Арт-пространство для

сельчан «Чай, черемуха,

читаем», п. Черемушский/

Лысцева Ирина Сергеевна

763 650,40

(Семьсот

шестьдесят три

тысячи шестьсот

пятьдесят рублей

40 копеек)

42 823,70

(Сорок две

тысячи восемьсот

двадцать три

рубля 70 копеек)

50 000,00

(Пятьдесят тысяч 00

копеек), в том числе

инициативный

платеж 10 000,00

(Десять тысяч

рублей 00 копеек)

12 «Кирова - дорога мечты»,

п. Харитоново/Козицина

Ксения Юрьевна

председатель ТОС Дружба

820 882,42

(Восемьсот

двадцать тысяч

восемьсот

46 774,29

(Сорок шесть

тысяч семьсот

семьдесят четыре

67 829,00

(Шестьдесят семь

тысяч восемьсот

двадцать девять

 6

(средства дорожного фонда)

восемьдесят два

рубля  42

копейки)

рубля 29 копеек) рублей  00 копеек)

13.

«Безопасный маршрут»,

п. Шипицыно/ Преловская

Надежда Васильевна,

в том числе:

514 379,34

(Пятьсот

четырнадцать

тысяч триста

семьдесят девять

рублей 34

копейки)

30 540,14

(Тридцать тысяч

пятьсот сорок

рублей 14

копеек)

65 883,34

(Шестьдесят пять

тысяч восемьсот

восемьдесят три

рубля 34 копейки)

13.2

«Безопасный маршрут»,

п. Шипицыно/ Преловская

Надежда Васильевна

361 832,17

(Триста

шестьдесят одна

тысяча восемьсот

тридцать два

рубля 17 копеек)

21 482,99

(Двадцать одна

тысяча четыреста

восемьдесят два

рубля 99 копеек)

65 883,34

(Шестьдесят пять

тысяч восемьсот

восемьдесят три

рубля 34 копейки)

13.1.

«Безопасный маршрут»,

п. Шипицыно/ Преловская

Надежда Васильевна

(средства дорожного фонда)

152 547,17

(Сто пятьдесят

две тысячи

пятьсот сорок

семь рублей 17

копеек)

9 057,15

 (Девять тысяч

пятьдесят семь

рублей 15

копеек)

–

14

«Чистое место»,

п. Шипицыно/ Преловская

Надежда Васильевна

484 484,20

(Четыреста

восемьдесят

четыре тысячи

четыреста

восемьдесят

четыре рубля 20

копеек)

28 909,22

(Двадцать восемь

тысяч девятьсот

девять рублей 22

копейки)

64 791,00

(Шестьдесят четыре

тысячи семьсот

девяноста один

рубль 00 коппек)

15

«Контейнерная площадка

по улице Нефтяников»,

п. Приводино/Урсу Алена

Леонидовна

187 578,95

(Сто восемьдесят

семь тысяч

пятьсот

семьдесят восемь

рублей 95

копеек)

10 421,05

(Десять тысяч

четыреста

двадцать один

рубль 05 копеек)

10 421,00

(Десять тысяч

четыреста двадцать

один рубль 05

копеек)

16

«Спорт в деревне»,

д. Григорово/Дмитриева

Елизавета Сергеевна

744 967,09

(Семьсот сорок

четыре тысячи

девятьсот

шестьдесят семь

рублей 09

копеек)

41 419,32

(Сорок одна

тысяча четыреста

девятнадцать

рублей 32

копейки)

42 000,00

(Сорок две тысячи

рублей 00 копеек)

17

«Обустройство места

ожидания д. Выставка»,

д. Выставка/Кулакова Елена

Альбертовна

289 553,92

(Двести

восемьдесят

девять тысяч

пятьсот

пятьдесят три

рубля 92

копейки)

16 126,86

(Шестнадцать

тысяч сто

двадцать шесть

рублей 86

копеек)

16 856,40

(Шестнадцать тысяч

восемьсот пятьдесят

шесть рублей 40

копеек)

18  «Надо подкачаться!»,

п. Шипицыно/Нерадовская

383 599,89

(Триста

21 311,11

(Двадцать одна

21 311,11

(Двадцать одна

 7

Наталья Геннадьевна восемьдесят три

тысячи пятьсот

девяносто девять

рублей 89

копеек)

тысяча триста

одиннадцать

рублей 11

копеек)

тысяча триста

одиннадцать

рублей 11 копеек)

19

«Мы за спорт»,

п. Удимский/Трусова

Татьяна Владимировна

118 019,37

(Сто

восемнадцать

тысяч

девятнадцать

рублей 37

копеек)

6 556,63

(Шесть тысяч

пятьсот

пятьдесят шесть

рублей 63

копейки)

6 556,63

(Шесть тысяч

пятьсот пятьдесят

шесть рублей 63

копейки)

20

«Золотая шашка»,

г. Сольвычегоск/Елфимов

Николай Анатольевич

87 669,47

(Восемьдесят

семь тысяч

шестьсот

шестьдесят

девять рублей 47

копеек)

4 870,53

(Четыре тысячи

восемьсот

семьдесят рублей

53 копейки)

4 870,53

(Четыре тысячи

восемьсот семьдесят

рублей 53 копейки)

21

«Зарница!»,

г. Сольвычегодск/Баранов

Максим Леонидович

154 629,47

 (Сто пятьдесят

четыре тысячи

шестьсот

двадцать девять

рублей 47

копеек)

8 590,53

 (Восемь тысяч

пятьсот

девяносто рублей

53 копейки)

8 590,53

(Восемь тысяч

пятьсот девяносто

рублей 53 копейки)

22 «Приводинский парк

активного отдыха» второй

этап, п. Приводино/Бохонова

Надежда Владимировна
13 300 000,00

(Тринадцать

миллионов

триста тысяч 00

копеек)

738 253,50

(Семьсот

тридцать восемь

тысяч двести

пятьдесят три

рубля 50 копеек)

738 253,50

 (Семьсот тридцать

восемь тысяч двести

пятьдесят три рубля

50 копеек),

 в том числе

инициативный

платеж 738 253,50

 (Семьсот тридцать

восемь тысяч двести

пятьдесят три рубля

50 копеек)

 ИТОГО: 22 300 000,00

 (Двадцать два

миллиона триста

тысяч рублей 00

копеек)

1 267 353,98

 (Один миллион

двести

шестьдесят семь

тысяч триста

пятьдесят три

рубля 98 копеек)

1 791 162,57 (Один

миллион семьсот

девяносто одна

тысяча сто

шестьдесят два

рубля  57 копейки)